
 

 

 
COMUNE DI CORFINIO 

Provincia di L’Aquila 
 

 
 

 

Deliberazione Della Giunta Comunale 
N.  2 Del Reg. 

Data   27-01-2024 

OGGETTO:  CONFERMA PIANO TRIENNALE PER LA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA 2022  2024. ANNULITA' 2024 
 

  
 
L’anno  duemilaventiquattro, il giorno   ventisette  del mese di   gennaio    alle ore 08:45, nella  
sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è 
riunita con la presenza dei signori: 
 
Contestabile Romeo SINDACO Assente 
Di Nisio Francesco VICE 

SINDACO 
Presente 

CAMPAGNA VINCENZO ASSESSORE Presente 
 
  
 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97 – co.4 – 
lett. a – del D. Lgs.18.8.2000 N.267) il Segretario Comunale     Lucio Luzzetti; 
 
 
 Il  VICE SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

  



 
Deliberazione di Giunta n.2 del 27-01-2024 - Comune di CORFINIO - Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATE: 

- la legge 6 novembre 2012, n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

- la legge n. 124/2015 che ha attribuito al Governo tutta una serie di deleghe nell’ampia 
materia della riorganizzazione delle PA, in particolare l’art. 7 che ha previsto la revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, cui il D.lgs. N. 97/2016 ha dato concreta attuazione; 

- la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 831 del 
03/08/2016 con la quale è stato approvato il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA); 

- la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1310 del 
28/12/2016 contenente “Linee Guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, contenute nel D.lgs. N. 33/2013 come 
modificato dal D.lgs. N. 97/2016”; 

- la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1208 del 
22/11/2017 recante: "Approvazione definitiva dell'Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale 

Anticorruzione"; 
- la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1074 del 

21/11/2018 contenente:” Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2018 al Piano 
Nazionale Anticorruzione 2016”; 

- la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 7 del 
17/01/2023 recante: “Piano Nazionale Anticorruzione 2022”; 
 

DATO ATTO che nel Piano Nazionale Anticorruzione 2022 al punto 10.1.2 è previsto che le 
amministrazioni e gli Enti con meno di 50 dipendenti possono, dopo la prima adozione, confermare 
per le successive due annualità, lo strumento programmatorio in vigore con apposito atto 
dell’organo in indirizzo; 
 
VISTO che in data 10/06/2022 con D.G.C. n 51 è stato approvato il Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza, costituito da un unico documento composto da due 
Sezioni e dai relativi allegati, per il triennio 2022/2024; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 267/2000; 
 
ACQUISITI ai sensi dell'articolo 49, comma 1 del sopracitato Decreto i pareri di regolarità tecnica 
e contabile; 
 
Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di Legge, 
 

DELIBERA 
 
DI RITENERE la narrativa di cui in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
DI CONFERMARE per l’annualità 2024, con il presente atto, tenuto conto dell’attualità e 
dell’efficacia delle previsioni in esso contenute e non essendo intervenuti fenomeni corruttivi, la 
validità del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza 2022-2024, già 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 10.06.2022 



 
Deliberazione di Giunta n.2 del 27-01-2024 - Comune di CORFINIO - Pag. 3 

 
DI DARE ATTO che il presente Piano potrà essere oggetto di adeguamento ed aggiornamento, 
oltre che in sede di verifica annuale da compiersi entro il mese di gennaio, anche a seguito: 
 

a) delle direttive emanate o delle indicazioni eventualmente fornite dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione; 

b) delle indicazioni da parte del Responsabile della Prevenzione della Corruzione, secondo le 
risultanze dell’attività di monitoraggio da effettuare mediante relazione annuale sulla 
validità del Piano, ai sensi della Legge 190/2012. 
 

DI TRASMETTERE il Piano alle Posizioni Organizzative per la formale presa d’atto, per la 
successiva capillare diffusione presso i dipendenti, nonché per i necessari adempimenti; 
 
DI RICHIAMARE le Posizioni Organizzative e i dipendenti al rispetto delle prescrizioni di 
seguito riportate: 
 
a) Attenersi scrupolosamente alle disposizioni previste dal PTPCT 2022/2024; 
b) Segnalare immediatamente al Responsabile della Prevenzione della Corruzione eventuali 
irregolarità e /o atti illeciti riscontrati. 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del suddetto Piano e dei suoi allegati, sul sito istituzionale 
dell’Ente nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezioni “Disposizioni Generali” e 
“Altri contenuti”; 
 
DI DARE MANDATO al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, 
di provvedere all'adozione di tutti gli atti conseguenti per garantire l'attuazione delle misure di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza nel Comune di Serrenti; 
 
DI TRASMETTERE il presente Piano al Nucleo di Valutazione per quanto di competenza; 
 
DI DICHARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 67/2000, stante l’urgenza per la pubblicazione sui siti 
istituzionali in parola del documento entro il 31 gennaio 2024. 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto:  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL VICE SINDACO 

 Lucio Luzzetti  Francesco Di Nisio 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 


